
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

      
H O T Ă R Â R E A  nr. 187 

din 26 iulie 2007 
privind scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe  

aparţinând patrimoniului concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad     
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr. 45917 din 03.07.2007; 
-raportul Biroului Societăţi Comerciale nr. 45918 din 03.07.2007, 
-Contractul de concesiune nr. 5664/2001, încheiat între Consiliul Local al Municipiului Arad şi S.C. Centrala 
Electrică de Termoficare Arad S.A., şi Actele adiţionale nr. 1/ 03.02.2005 si nr. 2/1.12.2006 la Contractul de 
concesiune nr. 5664/2001, 
-adresa S.C CET Arad S.A. înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 45.018/28.06.2007 prin care se 
solicită scoaterea  din funcţiune a unor mijloacelor fixe aparţinând patrimoniului concesionat al Consiliului 
Local al Municipiului Arad,   
-prevederile Legii nr. 213/1998, republicată, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, 
-prevederile Ordonanţei Guvernului nr.112/31.08.2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din 
funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al 
unităţilor administrative teritoriale,  
-prevederile Legii nr.15/1994, republicată, privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi 
necorporale şi Hotărârea de Guvern nr. 964/1998, pentru aprobarea clasificaţiei şi a duratelor normale de 
funcţionare a mijloacelor fixe,  
 În temeiul art. 36.(2) lit.“c” şi art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, 
republicata, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
 
 
Art.1. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului Arad, a mijloacelor fixe 
enumerate în anexele nr. 1 – 3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.  (1) Se aprobă scoaterea din funcţiune, casarea şi valorificarea mijloacelor fixe enumerate în anexele 
nr. 1, 2 si 3.  

(2) Sumele rezultate din valorificarea activelor menţionate în anexele nr. 1, 2 şi 3 după deducerea 
cheltuielilor aferente, se fac venit la bugetul local cod IBAN RO76TREZ02121.39.02.01XXXXX. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către S.C. CET Arad S.A.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Ovidiu MOŞNEAG Doina PAUL 
 
IF/IF 
verificat CM 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 26 07 2007                                                                                                                                                               Cod PMA-S1-02 



 
Anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului Local  
al Municipiului Arad nr.187 din 26 07 2007 

 
 
 
 
 
 

 
LISTA 

mijloacelor fixe propuse pentru scoatere din funcţiune 
şi valorificate prin procedura de casare pe anul 2007 
PATRIMONIU PUBLIC – PUNCT TERMIC 1 V 

 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Denumire mijloc fix si 
caracteristicile principale 

Nr. 
Buc

Nr.inventar Valoare 
inventar 

Valoare 
ramasa 

Anul 
P.I.F. 

1 MODERNIZARE IN PT 1 66218 33.34 0.00 Dec-98 
 T O T A L   33.34 0.00  

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG Doina PAUL 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
nr. 45.917 din 03.07.2007  

 
 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administratiei publice locale, nr. 215/2001, 
republicata si ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului 
Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre “privind  scoaterea din 
funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând patrimoniului concesionat al C.L.M.” , în susţinerea 
căruia formulez următoarea : 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

 Având în vedere: 
- adresa S.C CET ARAD S.A Arad înregistrată la Primăria Municipiului Arad nr. 

45018/28.06.2007, prin care se propune scoaterea din funcţiune, casarea şi valorificarea unor 
mijloace fixe apartinand patrimoniului concesionat al consiliului local, anexele nr. 1, 2 si 3,  

- prevederile Ordonantei Guvernului nr. 112/2000, pentru reglementarea procesului se 
scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcatuiesc domeniul public al 
statului şi al unitatilor adminsitrativ teritoriale,  

- prevederile Legii nr.15/1994, republicată privind amortizarea capitalului imobilizat în 
active corporale şi necorporale şi Hotărârea de Guvern nr. 964/1998, pentru aprobarea clasificatiei 
si a duratelor normale de funcţionare a mijloacelor fixe,  

 
Propun aprobarea proiectului de hotarare pentru scoaterea din funcţiune a mijloace fixe 

aparţinând patrimoniului concesionat al C.L.M., mentionate in anexele 1 – 3 . 
  
 
 

 
 

PRIMAR, 
                 ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Primăria municipiului Arad 
Biroul societăţi comerciale  
Nr. 45.918 / 03.07.2007  

 
RAPORT 

al serviciului de specialitate 
 
 
 Referitor la: scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând patrimoniului 
concesionat al C.L.M. 

 
 Având în vedere: 

- prevederile Ordonanţei Guvernului României nr. 112/31 august 2000, art. 2 “pentru 
scoaterea din funcţiune in vederea valorificării şi casarii, activele corporale vor fi trecute in 
domeniul privat al  unităţilor administrativ teritoriale, potrivit reglementărilor privind proprietatea 
publică şi regimul juridic al acestuia”  

- prevederile Legii nr.15/1994, republicată privind amortizarea capitalului imobilizat în 
active corporale şi necorporale şi Hotărârea de Guvern nr. 964/1998, pentru aprobarea clasificatiei 
si a duratelor normale de funcţionare a mijloacelor fixe,  

- adresa SC CET Arad SA, nr. 45.018/28.06.2007, conform careia societatea propune: 
1. Scoaterea din functiune a 304 mijloace fixe amortizate integral si 3 neamortizate, mijloace 

fixe apartinand patrimoniului Consiliului Local.  
Contoarele propuse pentru casare au functionat pe apa calda menajera. Au fost montate in 

1994-1995 si au functionat intr-un regim dur, debitul de apa calda fiind variabil, ajungand in orele 
de varf la dublu debitul;ui nominal al contorului . De asemenea calitatea apei ( duritatea ) a dus la 
scurtarea duratei de functionare a acestor contoare, fiind necesara repararea lor. Costul reparatiilor 
ajunge si chiar depaseste vaoarea de inventar al contoarelor, motiv pentru care se propune inlocuirea 
lor cu contoare noi.  

 
2. Mijloacele fixe apartinand PT 1V urmeaza sa se dezafecteze deoarece consumatorii din 

zona respectiva vor fi alimentati de la modulele termice automatizate . 
Mijloacele fixe nu mai corespund din punct de vedere functional si tehnic si nu mai pot fi 

utilizate in procesul de productie sau remontate la alte puncte termice. Mijloacele fixe vor fi 
valorificate prin procedura de casare. Deseurile materialelor feroase si neferoase rezultate din 
dezmembrare se vor valorifica prin vanzare in urma unei licitatii descrise cu strigare .  
 

Propunem: scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând aparţinând 
patrimoniului concesionat al C.L.M., în conformitate cu legislaţia în vigoare Ordonantei Guvernului 
nr. 112/31 august 2000, şi cu respectarea Contractului de concesiune nr. 5664 / 07.03.2001 şi a 
actelor adiţionale nr. 1/ 03.02.2005 si nr. 2/1 decembrie 2006 la Contractul de concesiune nr. 
5664/2001, 

 
 
 

Şef Birou societăţi comerciale, 
Neamţiu Corneliu 

 
 
 
 


	H O T Ă R Â R E:
	T O T A L
	PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
	EXPUNERE DE MOTIVE
	PRIMAR,



	Nr. 45.918 / 03.07.2007 

